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اقتصادی شماره 7501
مانور سراسری تعمیرات شبکه توزیع 

برق سیستان و بلوچستان برگزار شد
به  گــزارش روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی برق 
سیســتان و بلوچســتان، مانــور سراســری تعمیــرات 
شــبکه های فرســوده توزیع برق سیستان و بلوچستان 
در 29 و 30 آبان ماه همزمان با سراسر کشور با شعار 
»تــاش صادقانه، خدمــت بی منــت« در پنج حوزه 
ایرانشــهرو  دیســپاچینگی زابــل، زاهــدان، ســراوان، 

چابهار برگزار شد.
مدیرعامــل شــرکت توزیع نیــروی برق سیســتان 
و بلوچســتان در حاشــیه برگزاری ایــن مانور جهادی 
اظهار داشــت: ۴3 تیم با استعداد نیرویی 203 نفر و 
بهره مندی 92 دستگاه خودرو سبک و سنگین در این 

مانور شرکت کردند.
خلیل عــوض زاده ادامــه داد: تعویض بیش از ۱0 
کیلومتر شــبکه سیمی فرســوده به کابل خودنگهدار، 
تعویــض ۱0۴ اصله تیر فرســوده، اصاح و بازســازی 
هفت دستگاه پســت توزیع هوایی، اصاح ۵2 کانون 
خطــر، اصــاح 29 مــورد ارت شــبکه توزیــع، اصاح 
23۵ مــورد رفع اتصال سســت شــبکه، اصــاح ۸۱0 
کابل ســرویس مشــترک، اصاح ۴.۵ کیلومتر شــبکه 
دســتگاه   ۱30 احــداث  بلــواری،  معابــر  روشــنایی 
چراغ روشــنایی و تعمیر هشــت کیلومتر شبکه فشار 
متوســط از جملــه اقداماتــی اســت که در پنــج حوزه 
دیسپاچینگی توزیع برق سیستان و بلوچستان انجام 
شــد. وی بیــان کرد: میــزان اعتبــار هزینه شــده برای 
اجــرای ایــن مانــور2 میلیــارد و ۵00 میلیــون تومــان 

است.
مدیــر عامل شــرکت توزیــع نیروی برق سیســتان 
قابلیــت  و  پایــداری  افزایــش  گفــت:  بلوچســتان  و 
اطمینــان شــبکه، توان افزایــی تیم هــای عملیاتــی و 
تقویت ظرفیت های مدیریتی، بازســازی شــبکه های 
بــا  شــبکه  ضعــف  نقــاط  ســریع  اصــاح  فرســوده، 
ایمن ســازی شــبکه های توزیع برق و ایجــاد تمرین و 
آمــوزش جهت راهبری و مدیریت تیم ها در شــرایط 
ایــن مانــور در  بحرانــی از جملــه اهــداف برگــزاری 

سیستان و بلوچستان است .
وی خاطرنشــان کرد: این مانور بــا رعایت تمامی 
پروتکل های بهداشتی، نکات ایمنی و تکیه بر اصول 

مدیریت بحران برگزار شد.
بــه  گــزارش روابط عمومی شــرکت توزیــع نیروی 
برق سیستان و بلوچســتان، نخستین مانور عملیات 
جهادی تعمیرات شــبکه برق سیســتان و بلوچستان 
2 آبان ماه به مدت 2 روز در ســه حوزه دیسپاچینگی 
سیســتان، زاهــدان و ایرانشــهر به صــورت همزمــان 

برگزار شد.

گاه
بن

از مدت ها پیش سیاســتگذاران وعــده دادند که قیمت 
کالاهــا در آینــده به دلیل تخصیــص ارز 4200 تومانی و 
ذخایر مناســب تحت هیچ شــرایطی بهــم نمی ریزد و 
مردم با خیال راحت می توانند نســبت به خرید کالاها 
اقدام کنند. واردات انبوه کالاهای اساسی هم مهر تأیید 
دیگری بر وضعیت کالای کشور بود. اما چند وقتی است 
کــه هر هفته رشــد قیمت به یک کالا می رســد. یک روز 
قیمت گوجه فرنگی از ۱9 هزار تومان عبور می کند و روز 

دیگر مرغ 40 هزار تومان می شود.
برخی ها سیاســت های ســتاد تنظیم بــازار را عامل 
گرانــی می دانند امــا خیلی ها چنین دیدگاهــی را قبول 
ندارند و مشــکات را در دو بخش تعدد تصمیم گیری 
و افزایش نرخ ارز می دانند. کارشناســان بازار می گویند 

برخــی از کالاهــا و محصــولات بــا ارز هیــچ رابطــه ای 
ندارنــد؛ ماننــد گوجه فرنگــی که به علت صــادرات آن 
به کشورهای همسایه و عدم جلوگیری از صادرات آن، 

باعث شده تعادل بازار این بخش بهم بریزد.
رســول جهانگیری نایب رئیس اتاق اصنــاف ایران 
دربــاره اینکه چه اتفاقی افتاده اســت که سیاســت های 
دولــت در کنترل قیمــت موفقیت آمیز نبوده اســت به 
»ایران«، گفت: »زمانیکه موضوع گرانی مطرح می شود 
نــوک پیکان گرانفروشــی به ســمت کســبه و واحدهای 
صنفــی می رود امــا بواقع اینچنین نیســت و واحدهای 
صنفی در قیمــت کالاها هیچ دخــل و تصرفی ندارند. 
آنهــا کالاها را می گیرند وبر اســاس آنچه کــه قانونگذار 
مشخص کرده سود می گیرند. به جرأت می توان گفت 
که این روزها گرانی بر گرانفروشــی غالب شــده اســت.

علت اصلی این گرانی ها هم عدم توزیع بموقع کالاها 

اســت.« او ادامــه داد: »زمانی که خــوراک دام و طیور با 
تأخیر به دســت تولیدکنندگان برسد، طبیعی است که 
رشــد قیمت اتفاق بیفتد. مرغداران و دامداران باید در 
زمان مشــخص نهاده داشــته باشــند تا بتوانند خوراک 
دام و طیــور را تأمین کنند وقتی دولت با تأخیر نســبت 
بــه تخصیص این مــوارد اقــدام کند طبیعی اســت که 
مشکات مختلف از جمله کمبود و حتی گرانی در بازار 
ظاهر شــود.« نایــب رئیس اتــاق اصناف ایــران با بیان 
اینکه از دستگاه ها و وزارتخانه ها می خواهیم که نسبت 
به گذشته هماهنگ تر عمل کنند و اجازه ندهند که بازار 
به دلیل ناهماهنگی مختل شود، گفت: »هر گونه گرانی 
به ضرر کســبه اســت و هیچ کســبه ای از رشد قیمت ها 
استقبال نمی کند چرا که فروشش مختل می شود. بدین 
جهت توصیه می کنم که سیاستگذاران تأمین مواداولیه 
را با سرعت در دستور کار خود قرار دهند و اجازه ندهند 

کــه ناهماهنگی بین برخــی از دســتگاه ها باعث تأخیر 
در تزریــق مــواد اولیه و خوراک دام و طیور شــود. بر این 
اســاس علت گرانی مرغ تأخیر در جوجه ریزی و خرید 
خــوراک طیــور از بــازار آزاد بــود. در مورد گوشــت قرمز 

همچنین  اتفاقی رخ داد.«
کارشناســان عنــوان می کنند که هر دولتــی به غیر از 
دولت روحانی هم بود نمی توانست در کنترل قیمت ها 
کارنامه خوبی داشــته باشــد چرا که دست و پای دولت 
بسته است. زمانیکه دولت فضایی برای کار کردن ندارد 

چگونه می تواند سیاست های خود را اجرایی کند.
آنهــا عنــوان می کننــد زمانــی سیاســت دولــت بــا 
موفقیت اجرا می شــود که تمام دســتگاه ها و ســایر قوا 
بیشترین همکاری را داشته باشند. وقتی چنین شرایطی 
مهیا نباشــد و قوای دیگر بــه جای کمک، تخریب کنند 
فضــای اقتصادی رنــگ و روی آرامــش را نمی بیند. در 
مــورد چرایی ناکامی دولت در کنترل قیمت ها با وجود 
ذخایر مناســب و تخصیــص ارز 4200 تومانــی نظر دو 

کارشناس را جویا شدیم که در ادامه می آید:
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»ایران« از چرایی افزایش قیمت کالاها گزارش می دهد

ترکش قبض و بسط سیاست ها بر قیمت ها

عوامل مختلفی باعث شده تا دولت 
نتواند در موضــوع کنترل قیمت ها 
موفــق عمل کند و این در شــرایطی 
اســت کــه تــا قبــل از بــروز و ظهــور، 
کمبود و گرانــی کالاها، پیش بینی از 
ثبــات قیمت هــا و عرضه مناســب 
بــود. اگر در مــورد چالش های ایجاد 
شده در فضای بازار بخواهیم واکاوی انجام دهیم به چند مقوله 
می رســیم. نکته اولی که می تــوان به آن اشــاره کرد عدم تحلیل 
درســت از وضعیــت آینــده در تأمیــن کالاها بوده اســت. به نظر 
می رســد گمانه زنی هایی که نســبت به وضعیت کالایی صورت 
گرفته مطابق با این روزها نبوده است. البته این اتفاقی نیست که 
در این دولت رخ داده باشــد، سال های گذشته هم همواره شاهد 
چنین مشکاتی بوده ایم که نمونه بارز آن تأمین کالا در شب عید 
بوده اســت. در شــرایطی که همواره تأمین کالا در شب عید مورد 
توجه بوده اســت در برخی از موارد شــاهد این بودیم که میوه در 

زمان لازم در بازار توزیع نشده است.
با وجود چنین اتفاق هایی می توان به این نتیجه گیری رســید که 
ابزارهای کنترل و نظارت دولت ها دقیق نیست و به همین علت 
سیاست تنظیم بازار با موفقیت اجرا نمی شود. مسأله دیگری که 
باید به آن توجه کرد وضعیت جرایم اســت. حد و حدود جرایم 
بازدارنده نیست و همین امر سبب می شود که برخی از بخش ها 
نســبت به انجام تخلف )گرانفروشــی و ممانعت از فروش کالا( 

ترس و واهمه ای نداشته باشند. لذا بازنگری در این حوزه ضروری 
اســت. نکته دیگری که باید به آن پرداخت، نحوه جریمه اســت. 
زمانیکه مردم گرانفروشــی یا تخلفی را عنوان می کنند، سازمان 
تعزیرات نسبت به جریمه واحد صنفی و تولیدی اقدام می کند. 
اما پول جریمه به خزانه دولت واریز می شــود و مردم که شــاکی 
بودنــد نمی توانند پول را بگیرند. لذا همین امر ســبب می شــود 
اعام شــکایت های مردمی تقلیل پیدا کند. در چنین وضعیتی 
عماً سیاستگذاران ابزار نظارت های مردمی را از دست می دهند. 
اگــر افــرادی کــه از یک گرانفــروش خریــد می کننــد بتوانند حق 
اجحــاف شــده خود را پس بگیرنــد، به مرور زمان شــاهد کاهش 
تخلف ها خواهیم بود و در چنین شــرایطی دولت هم در کنترل 
قیمت ها قویتر می شــود. بخشــی دیگر از دلایلی که باعث شــده 
دولت در سیاســت کنتــرل قیمت ها نتواند موفــق عمل کند، به 
سیاســت های غلط داخلــی و عدم ارتباط با دنیا بــر می گردد. در 
حال حاضر وضعیت به گونه ای است که کاری از دست دولت بر 
نمی آید چرا که نمی تواند در فضای پیش آمده کاری کند یا جلوی 

برخی از اتفاق ها را بگیرد.
مســأله بعدی که باید به آن اشــاره کرد تعدد تصمیم گیرندگان 
در مــورد وضعیت اقتصادی اســت. اگــر یکپارچگی در تصمیم 
گیری ها باشــد خیلی از مشکات ایجاد نمی شود. یکپارچگی در 
تصمیم گیری ها کمک می کند تا بازار به ســمت ثبــات برود. در 
چنین شرایطی حتی دیگر نیاز به افزایش کنترل ها نیست چرا که 

کنترل قیمت و عرضه کالاها مانند ساعت کار خواهد کرد.

ایــن ســؤال پرســیده می شــود کــه با 
وجــود تخصیــص ارز 4200 تومانــی 
چرا قیمت کالاهای اساسی افزایش 
از  پیــدا می کنــد و حتــی در برخــی 
مــوارد کالاهــا نایــاب می شــود؟ قبل 
از پاســخ دادن به ایــن ابهام مردمی 
ذکر یک نکته ضرروی اســت؛ اصولًا 
هر گونه رانت در فضای اقتصادی منجر به فســاد می شود. زمانی 
یک اقتصاد می تواند پویا باشد که بدنه آن سالم و سامت باشند. 
زمانیکــه گروهــی بــه ارز 4200 تومانی یــا به رانت هــای اطاعاتی 
دسترســی داشته باشند به طور قطع وضعیت عرضه کالایی بهم 
می ریــزد و قیمت هــا با نوســان روبــه رو می شــود. افزایش قیمت 
یعنــی افزایش تورم و این امر رخ می دهد که ما اســتراتژی علمی 
در مورد سیاست های کان اقتصادی نداشته باشیم. لذا پرداخت 
ارز 4200 تومانــی و کنتــرل قیمت ها با اقتصــاد آزاد مغایرت دارد 
و اجــازه نمی دهــد که بازار شــرایط عادی خــود را طی کند. به نظر 
می رســد برعکس آن چیزی که سیاستگذاران انتظار داشتند که با 
ارز دولتــی می توان ثبات را به ســمت قیمت کالاها برد باید گفت 
همین امر باعث جهش قیمت ها شــد. اگر ما اقتصاد آزاد ســالم 
و بدون رانت داشــتیم و اقتصادی بر مبنای استراتژی های علمی 
بود شــاهد کســری بودجــه، افزایــش پایه پولــی و در نهایت رشــد 
تورم نبودیم. در چنین شــرایطی رشــد تورم دلیل افزایش نرخ ارز 
اســت. چرا که در چنین مقطعی، ارز یک کالا محســوب می شــود. 

بــر ایــن اســاس علــت افزایــش نــرخ ارز را در چند مــورد می توان 
خاصــه کرد. یک بحــث تحریم، دیگری محدودیــت منابع ارزی 
کشور)به علت کاهش فروش نفت(، عدم هماهنگی بین عرضه 
و تقاضــا و ســوم تــورم . زمانیکه نرخ تــورم بالا مــی رود و در پی آن 
قیمت ارز بیشــتر می شود شاهد رشــد قیمت کالاها خواهیم بود. 
در چنیــن مقطعی ارز علــت گرانی کالاها می شــود. در وضعیتی 
کــه ارز معلول بــوده، در زمینه قیمت کالاها علت می شــود. برای 
آنکه سیاســت های دولت در زمینه قیمت ها اجرایی شود و کالاها 
 با کمترین نوســان قیمت روبه رو باشــند چند توصیه وجــود دارد.

۱-رابطه بین المللی ایران اصاح شــود بــه گونه ای که بتوان نفت 
را به کشــورهای مختلــف صادر کرد. 2-به صورت جــدی از اتکا به 
درآمد تــک محصولی فاصله بگیریم و سیاســتگذاران شــرایطی 
را فراهــم کنند که فعالان اقتصادی بتوانند صــادرات غیر نفتی را 
افزایــش دهند. 3-سیاســتگذاران به ســمت تک نرخی شــدن ارز 
برونــد. تــا زمانی که ارز ســنا، نیما، دولتی و آزاد باشــد نمی توان به 
سامت اقتصادی رسید. 4-اجماع در تصمیم گیری ها و پرهیز از 
هر گونه تصمیم های موازی می تواند به چرخه اقتصاد کشور کمک 
کند. 5- دولت به این یقین برسد که واژه »کنترل« در اقتصاد معنا 
ندارد. کنترل برای اقتصاد آزاد سم محسوب می شود و حتی باعث 
بهم ریختگی فضای اقتصادی می شــود. اگر می خواهیم اقتصاد 
آزاد را اجرا کنیم نباید وارد سیاســت های مداخانه در بازار شویم. 
با توجه به نکات عنوان شده می توان ثبات را به قیمت ها برگرداند 

و اجازه نداد که برخی ها با رانت هایی که دارند بازار را بهم بریزند.

سیاست های مداخلانه را کنار بگذاریمچرا بازار گرفتار نوسان شده است؟

محمدرضا زهره 
وندی

عضو اتاق بازرگانی ایران

سید رضی حاجی 
آقا میری

عضو اتاق بازرگانی ایران
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